

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成31年2月12日
【四半期会計期間】	第94期第3四半期（自平成30年10月1日至平成30年12月31日）
【会社名】	株式会社ヤマダコーポレーション
【英訳名】	YAMADA CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山田 昌太郎
【本店の所在の場所】	東京都大田区南馬込1丁目1番3号
【電話番号】	(03)3777-5101(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 村瀬 博樹
【最寄りの連絡場所】	東京都大田区南馬込1丁目1番3号
【電話番号】	(03)3777-5101(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 村瀬 博樹
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第93期 第3四半期 連結累計期間	第94期 第3四半期 連結累計期間	第93期
会計期間	自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日	自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日	自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日
売上高 (百万円)	7,628	8,249	10,308
経常利益 (百万円)	1,159	1,419	1,568
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	761	1,006	1,162
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	916	998	1,224
純資産額 (百万円)	8,320	9,439	8,628
総資産額 (百万円)	11,445	12,314	11,820
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	318.08	420.54	485.40
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	70.4	74.5	70.8
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	727	1,028	1,195
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	77	255	91
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	267	304	318
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	3,230	4,071	3,608

回次	第93期 第3四半期 連結会計期間	第94期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日	自 平成30年10月1日 至 平成30年12月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	114.14	101.73

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益を算定しております。

5. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間における世界経済の動向は、米国では、在庫投資が成長を押し上げたほか、個人消費や設備投資が堅調に推移し、高成長を維持しました。欧州では、輸出環境が厳しさを増したことから、減速傾向となりました。中国をはじめとする新興国では、インフラ投資の減速や、米中貿易戦争の激化で消費が落ち込んだことなどから、経済成長の鈍化が鮮明になり、引き続き減速傾向となりました。

一方、日本経済においては、個人消費は緩やかな持ち直しにとどまりましたが、企業収益が高水準で推移する中での設備投資の堅調な推移などにより、景気は緩やかに回復しております。

こうした中、当社グループにおいては、オートモティブ部門では、ルブリケーターや全自動フロンガス交換機が引き続き堅調に推移し、また、インダストリアル部門でも、主力製品であるダイアフラムポンプを中心に引き続き好調な推移となりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の財政状態及び当第3四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

財政状態

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は12,314百万円となり、前連結会計年度末に比べ493百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加（512百万円）等によるものであります。

負債合計は2,874百万円となり、前連結会計年度末に比べ317百万円の減少となりました。これは主に1年内返済予定を含めた長期借入金の減少（131百万円）、未払法人税等の減少（217百万円）等によるものであります。

純資産合計は9,439百万円となり、前連結会計年度末に比べ811百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加（821百万円）等によるものであります。

この結果、自己資本比率は74.5%となりました。

経営成績

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は8,249百万円（前年同期比620百万円、8.1%増）となりました。売上高を部門別にみますと、オートモティブ部門は2,383百万円（前年同期比246百万円、11.6%増）、インダストリアル部門は4,881百万円（前年同期比379百万円、8.4%増）となり、上記部門に属さないサービス部品や修理売上などのその他の部門の売上高は984百万円（前年同期比5百万円、0.5%減）となりました。

利益面では、売上総利益は3,613百万円（前年同期比335百万円、10.2%増）となり、営業利益は1,352百万円（前年同期比201百万円、17.5%増）、経常利益は1,419百万円（前年同期比259百万円、22.4%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,006百万円（前年同期比245百万円、32.2%増）となりました。

当第3四半期連結累計期間における報告セグメントの業績は次のとおりであります。

日本における外部顧客に対する売上高は4,422百万円（前年同期比355百万円、8.7%増）、営業利益は1,016百万円（前年同期比78百万円、8.3%増）となりました。米国における外部顧客に対する売上高は2,424百万円（前年同期比218百万円、9.9%増）、営業利益は308百万円（前年同期比58百万円、23.2%増）となりました。オランダにおける外部顧客に対する売上高は736百万円（前年同期比79百万円、9.7%減）、営業利益は8百万円（前年同期比51百万円、85.5%減）となりました。中国における外部顧客に対する売上高は458百万円（前年同期比89百万円、24.3%増）、営業利益は46百万円（前年同期比29百万円、168.8%増）となりました。タイにおける外部顧客に対する売上高は206百万円（前年同期比35百万円、21.1%増）、営業利益は15百万円（前年同期は営業損失3百万円）となりました。

また、当第3四半期連結累計期間の連結売上高に占める海外売上高は4,163百万円（前年同期比276百万円、7.1%増）で、その割合は50.5%（前年同期51.0%、0.5ポイント減）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は4,071百万円となり、前連結会計年度末に比べ463百万円の増加となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは1,028百万円の純収入（前年同期は727百万円の純収入）となりました。これは主に法人税等の支払額608百万円等の支出要因があったものの、税金等調整前四半期純利益1,428百万円、売上債権の減少235百万円等の収入要因があったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは255百万円の純支出（前年同期は77百万円の純支出）となりました。これは主に定期預金の預入による51百万円、有形固定資産の取得による195百万円等の支出要因があったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは304百万円の純支出（前年同期は267百万円の純支出）となりました。これは主に長短借入金の借入による347百万円等の収入要因があったものの、長短借入金の返済による468百万円、配当金の支払による178百万円等の支出要因があったことによるものであります。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は28百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループの経営成績に重要な影響を与える要因として、市場動向、為替動向、製品品質、金利動向、投資有価証券、設備投資計画、情報セキュリティ、災害・事故及び感染症等があります。

市場環境については、国内外の景気動向・設備投資動向に大きく影響を受ける傾向にあり、国又は地域の経済事情による様々なリスク要因も存在し、この様な経済環境の変化は、当社グループの業績に重要な影響を与える可能性があります。

為替動向については、外貨建ての売上、資産、負債などがあり、急激な為替レートの変動は、売上高や損益、資産や負債などの財務諸表上の円換算により、当社グループの業績及び財政状態に重要な影響を及ぼす可能性があります。

製品品質については、世界で認められる品質管理基準のもと、国内外で製造及び販売を行っておりますが、将来にわたり、全ての製品において欠陥が発生し得ないという保証はありません。製造物賠償責任については、保険に加入しておりますが、重大な品質問題が生じた場合、当社グループの業績に重要な影響を与える可能性があります。

金利動向については、金利変動リスクを抱える金融商品・負債を保有しており、想定を超えた金利の変動は、受取利息、支払利息及び金融資産の価値に影響を与え、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

投資有価証券については、当社グループは投資有価証券を保有しており、その評価額の変動は、当社グループの業績に重要な影響を与える可能性があります。

設備投資計画については、成長が期待される分野に重点をおいた戦略的投資、並びに合理化及び更新のための設備投資等を実施しておりますが、グループ事業の拡大が想定通りになされなかった場合や、カントリーリスク等国内とは異なる環境に晒される海外事業については、減価償却負担の増加や投資回収の長期化など、当社グループの業績に重要な影響を与える可能性があります。

情報セキュリティについては、当社グループは、当社グループ内及び取引先等の機密情報や個人情報を有しております。これらの情報について、グループ全体で管理体制を構築し、徹底した管理とセキュリティの強化、社員教育等を行っておりますが、過失や盗難等により、これらの情報が流出あるいは改ざんされる可能性があります。万が一、こうした事態が発生した場合には、当社の社会的信用の低下や損害賠償等の費用により、当社グループの業績に重要な影響を与える可能性があります。

災害・事故及び感染症等については、当社グループは国内外に拠点を有しており、各拠点では、不慮の自然災害、火災等の事故や感染症発生等に対する防災、事業継続性の確保に努めておりますが、想定をはるかに超えた状況が発生した場合、当社グループの業績に重要な影響を与える可能性があります。

(7) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループの運転資金需要のうち主なものは、生産活動に必要な資金（材料・外注費及び人件費等）、営業活動に係る販売費及び一般管理費等、新製品開発に係る研究開発費等の営業費用等によるものであります。投資活動については、成長期待分野に重点をおいた戦略的投資、合理化及び更新のための設備投資等が主な内容であります。

当第3四半期連結累計期間における設備投資等の資金については、全て自己資金によっております。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	9,600,000
計	9,600,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成30年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成31年2月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	2,400,000	2,400,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数 100株
計	2,400,000	2,400,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成30年10月1日～ 平成30年12月31日	-	2,400,000	-	600,000	-	53,746

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成30年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成30年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 5,700	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,390,800	23,908	-
単元未満株式	普通株式 3,500	-	-
発行済株式総数	2,400,000	-	-
総株主の議決権	-	23,908	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,200株(議決権の数12個)含まれております。

【自己株式等】

平成30年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ヤマダコーポレーション	東京都大田区南馬込 1丁目1番3号	5,700	-	5,700	0.23
計	-	5,700	-	5,700	0.23

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第3項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成していません。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成30年10月1日から平成30年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成30年4月1日から平成30年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、青南監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,639,469	4,152,208
受取手形及び売掛金	2 1,870,985	2 1,642,835
商品及び製品	1,533,135	1,627,681
仕掛品	353,131	391,259
原材料及び貯蔵品	544,856	530,261
その他	105,331	89,975
貸倒引当金	4,992	4,028
流動資産合計	8,041,915	8,430,192
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,417,048	1,373,936
土地	1,188,767	1,189,217
その他(純額)	421,332	599,522
有形固定資産合計	3,027,148	3,162,676
無形固定資産	61,876	89,355
投資その他の資産	1 689,929	1 632,062
固定資産合計	3,778,955	3,884,094
資産合計	11,820,870	12,314,287
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2 1,362,472	2 1,330,699
短期借入金	100,000	110,000
1年内返済予定の長期借入金	325,840	171,564
未払法人税等	306,089	88,361
賞与引当金	146,087	39,938
未払費用	164,126	184,394
資産除去債務	-	3,480
その他	102,316	229,744
流動負債合計	2,506,931	2,158,182
固定負債		
長期借入金	33,809	56,386
繰延税金負債	196,757	198,415
退職給付に係る負債	310,999	325,784
役員退職慰労引当金	43,099	44,299
資産除去債務	20,628	17,147
長期未払金	32,270	32,270
その他	48,027	42,445
固定負債合計	685,591	716,747
負債合計	3,192,522	2,874,930

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	58,187	58,187
利益剰余金	7,535,040	8,356,357
自己株式	6,797	6,855
株主資本合計	8,186,430	9,007,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	149,595	109,991
為替換算調整勘定	29,025	52,306
その他の包括利益累計額合計	178,620	162,298
非支配株主持分	263,297	269,370
純資産合計	8,628,348	9,439,357
負債純資産合計	11,820,870	12,314,287

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	7,628,275	8,249,117
売上原価	4,350,600	4,635,950
売上総利益	3,277,674	3,613,167
販売費及び一般管理費	1,212,129	1,260,843
営業利益	1,150,545	1,352,323
営業外収益		
受取利息	819	3,040
受取配当金	10,572	11,622
負ののれん償却額	3,668	3,668
為替差益	-	33,254
不動産賃貸料	24,270	23,765
その他	7,504	6,381
営業外収益合計	46,835	81,733
営業外費用		
支払利息	1,974	1,478
売上割引	10,894	10,019
為替差損	21,034	-
その他	3,988	3,220
営業外費用合計	37,892	14,718
経常利益	1,159,488	1,419,339
特別利益		
固定資産売却益	776	1,956
投資有価証券売却益	-	7,553
特別利益合計	776	9,510
特別損失		
固定資産処分損	426	225
特別損失合計	426	225
税金等調整前四半期純利益	1,159,838	1,428,623
法人税、住民税及び事業税	405,653	392,262
法人税等調整額	18,122	21,400
法人税等合計	387,531	413,663
四半期純利益	772,306	1,014,960
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,709	8,091
親会社株主に帰属する四半期純利益	761,597	1,006,868

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	772,306	1,014,960
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54,329	39,603
為替換算調整勘定	90,034	23,281
その他の包括利益合計	144,364	16,321
四半期包括利益	916,671	998,638
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	905,962	990,546
非支配株主に係る四半期包括利益	10,709	8,091

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,159,838	1,428,623
減価償却費	184,297	170,316
負ののれん償却額	3,668	3,668
固定資産売却損益(は益)	350	1,731
受取利息及び受取配当金	11,391	14,663
支払利息	1,974	1,478
売上債権の増減額(は増加)	130,372	235,520
たな卸資産の増減額(は増加)	386,829	101,580
仕入債務の増減額(は減少)	70,830	68,190
その他	103,125	22,116
小計	1,041,946	1,623,989
利息及び配当金の受取額	11,391	14,663
利息の支払額	1,866	1,546
法人税等の支払額	323,977	608,607
営業活動によるキャッシュ・フロー	727,495	1,028,497
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	1,003	51,003
定期預金の払戻による収入	1,001	1,501
有形固定資産の取得による支出	87,062	195,549
有形固定資産の売却による収入	776	2,020
投資有価証券の取得による支出	2,301	1,818
投資有価証券の売却による収入	-	8,924
投資不動産の賃貸による収入	24,270	23,765
その他	12,921	42,848
投資活動によるキャッシュ・フロー	77,241	255,007
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	145,024	147,000
短期借入金の返済による支出	143,076	137,000
長期借入れによる収入	-	200,000
長期借入金の返済による支出	105,735	331,699
配当金の支払額	160,016	178,354
非支配株主への配当金の支払額	2,018	2,018
その他	2,122	2,105
財務活動によるキャッシュ・フロー	267,945	304,177
現金及び現金同等物に係る換算差額	22,955	6,075
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	405,263	463,237
現金及び現金同等物の期首残高	2,824,961	3,608,740
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,3,230,225	1,4,071,978

【注記事項】

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
投資その他の資産	2,769千円	1,869千円

2 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
受取手形	15,157千円	29,165千円
支払手形	26,632	25,330

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
荷造・運賃	88,667千円	98,283千円
広告宣伝費	56,760	59,340
役員・従業員給与手当	877,658	925,211
賞与手当	144,387	167,491
法定福利費及び福利厚生費	203,895	215,149
賞与引当金繰入額	19,509	20,802
退職給付費用	43,224	52,333
減価償却費	88,216	88,500
支払賃借料	52,379	51,974

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
現金及び預金勘定	3,260,953千円	4,152,208千円
預入期間が3か月を超える定期預金	30,728	80,230
現金及び現金同等物	3,230,225	4,071,978

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月29日 定時株主総会	普通株式	89,789	7.50	平成29年3月31日	平成29年6月30日	利益剰余金

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年11月10日 取締役会	普通株式	77,817	6.50	平成29年9月30日	平成29年12月6日	利益剰余金

(注) 平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。「1株当たり配当額」につきましては、当該株式併合前の金額を記載しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年6月28日 定時株主総会	普通株式	101,754	42.50	平成30年3月31日	平成30年6月29日	利益剰余金

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年11月9日 取締役会	普通株式	83,798	35.00	平成30年9月30日	平成30年12月5日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	日本	米国	オランダ	中国	タイ	
売上高						
外部顧客への売上高	4,066,577	2,206,244	816,063	369,143	170,245	7,628,275
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,189,277	70,053	8,427	-	-	2,267,758
計	6,255,855	2,276,298	824,490	369,143	170,245	9,896,034
セグメント利益又は損失()	937,981	250,733	60,125	17,399	3,697	1,262,543

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,262,543
セグメント間取引消去	48,502
棚卸資産の調整額	160,500
四半期連結損益計算書の営業利益	1,150,545

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	日本	米国	オランダ	中国	タイ	
売上高						
外部顧客への売上高	4,422,330	2,424,905	736,954	458,702	206,223	8,249,117
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,188,085	70,499	14,635	4,006	-	2,277,227
計	6,610,416	2,495,405	751,589	462,709	206,223	10,526,344
セグメント利益	1,016,266	308,959	8,694	46,777	15,044	1,395,743

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,395,743
セグメント間取引消去	18,315
棚卸資産の調整額	25,104
四半期連結損益計算書の営業利益	1,352,323

(金融商品関係)

前連結会計年度の末日に比べて著しい変動がないため、注記を省略しております。

(有価証券関係)

前連結会計年度の末日に比べて著しい変動がないため、注記を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
1株当たり四半期純利益	318円08銭	420円54銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	761,597	1,006,868
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期 純利益(千円)	761,597	1,006,868
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,394	2,394

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成30年11月9日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....83,798千円

(ロ) 1株当たりの金額.....35円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成30年12月5日

(注) 平成30年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行っております。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成31年 2月12日

株式会社ヤマダコーポレーション

取締役会 御中

青南監査法人

代表社員
業務執行社員 公認会計士 齋藤 敏雄 印代表社員
業務執行社員 公認会計士 松本 次夫 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ヤマダコーポレーションの平成30年4月1日から平成31年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成30年10月1日から平成30年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成30年4月1日から平成30年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ヤマダコーポレーション及び連結子会社の平成30年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。